

Số: 1234 /KH-SGDĐT

An Giang, ngày 12 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020

Căn cứ Kế hoạch số 33-KH/BCSD ngày 23/4/2020 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020 trong ngành GDĐT, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác dân vận trong ngành GDĐT nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng tốt nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân. Thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước và phong trào thi đua “Dân vận khéo”, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Việc thực hiện công tác dân vận phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị; chú trọng nắm tình hình mọi mặt của nhân dân, quan tâm giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng của người dân; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng công tác tiếp dân.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác “Dân vận chính quyền”, đưa công tác dân vận trở thành nhiệm vụ thường xuyên của từng cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu lực công tác quản lý nhà nước của các cơ quan quản lý giáo dục từ tỉnh, huyện đến các cơ sở giáo dục theo chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tập trung thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI); đẩy mạnh thực hiện Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trong ngành tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác dân vận, trọng tâm là: Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị 16/CT/TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 22/6/2017 của Tỉnh ủy An Giang về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 484/KH-UBND ngày 21/8/2017 của UBND tỉnh thực hiện Đề án 03-ĐA/TU về nâng cao hiệu quả

công tác dân vận của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

2. **Đẩy mạnh công tác giáo dục, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên về nội dung, phương thức công tác dân vận của chính quyền.** Tổ chức quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các nghị quyết của Đảng về công tác dân vận, nhất là công tác dân vận chính quyền trong thời kỳ mới. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trong đó, chú trọng học tập và làm theo phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh “trọng dân, gần dân, hiểu dân, có trách nhiệm với dân” và “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” trong đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và giáo viên, nhân viên toàn ngành.

3. **Tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Trung ương về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.**

4. **Tiếp tục thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính, nhất là những lĩnh vực liên quan đến người dân (như: chuyên trường; cấp văn bằng, chứng chỉ; thủ tục miễn giảm học phí; thành lập, giải thể cơ sở giáo dục, trung tâm ngoại ngữ, tin học ngoài công lập; cấp phép dạy thêm, học thêm...); tăng cường công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho người dân tiếp cận, giám sát đối với các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trong các hoạt động; nâng cao năng lực quản lý, điều hành và đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.**

- Thực hiện tốt các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, nâng cao ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân; tăng cường công tác thanh, kiểm tra và có biện pháp xử lý nghiêm những cán bộ, giáo viên, nhân viên có hành vi tiêu cực, những nhiễu gây phiền hà cho nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ hành chính công nhằm đáp ứng tốt nhu cầu chính đáng của người dân.

5. **Nắm bắt kịp thời tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của nhân dân. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cán bộ, giáo viên, nhân viên. Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành. Trong đó, chú trọng công khai về quy chế làm việc; các chủ trương, quy định của cơ quan, đơn vị; các khoản thu, chi từ ngân sách và các vấn đề liên quan khác.**

6. **Chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các cơ chế, chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho nhân dân và các chương trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của Đảng và Nhà nước như: chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; về cung cấp các dịch vụ y tế, giáo dục...**

- Cần xem nội dung công tác dân vận chính quyền là một trong những tiêu chí khen thưởng hằng năm cho các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục. Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực học tập, sáng tạo trong lao động; đoàn kết tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân phải có thái độ ứng xử đúng mực, có văn hóa. Giải quyết tốt công tác khiếu nại, tố cáo của người dân, đảm bảo thấu tình, đạt lý, kiên quyết loại bỏ những thủ tục hành chính không cần thiết, gây phiền hà cho nhân dân.

7. Xác định công tác dân vận là một trong những tiêu chí quan trọng để xếp loại thi đua hằng năm của cấp ủy, cơ quan, cơ sở giáo dục; phát hiện, nhân rộng các mô hình hay trong phong trào yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

- Nhân rộng những tấm gương cán bộ, giáo viên, nhân viên cần mẫn, sáng tạo, không ngại khó trong các hoạt động công vụ, được nhân dân tín nhiệm, tin cậy. Đồng thời, cần phê phán và có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân có thái độ vô cảm, thiếu tôn trọng nhân dân. Kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng GDĐT, các trường, trung tâm trực thuộc, căn cứ kế hoạch của Sở, tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao; gửi kế hoạch về Sở GDĐT (qua Phòng Chính trị, tư tưởng) trước ngày 23/5/2020; báo cáo kết quả triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 của đơn vị về Sở GDĐT trước ngày 25/12/2020, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Phòng Chính trị, tư tưởng theo dõi, tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch “Năm dân vận khéo” 2020 của Sở GDĐT; đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các phòng GDĐT và đơn vị trực thuộc; đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ), đảm bảo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch “Năm dân vận khéo” năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- VP.UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Giám đốc, các PGĐ Sở GDĐT;
- Công đoàn Ngành GD;
- Các phòng GDĐT huyện, thị xã, Tp;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, CTTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Bình Thư